
Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873

Produção de mudas do PA Benedito Alves Bandeira - BAB, 
onde está sendo desenvolvido o Projeto PROSAF, no município 
do Acará, para efetuar a marcação do ponto da referida área, 
visando á assinatura do “Contrato de Comodato”, pertinente 
á cessão dessa área do viveiro por um dos benefi ciários da 
proposta, que tem por objetivo a recuperação de área alteradas 
e/ou degradadas, utilizando como estratégia de recuperação, a 
implantação de Sistema  Agrofl orestais - SAF’s, no período de 
30/04/2015, conforme o processo nº. 2015/169794 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 821136

PORTARIA N°180 DE 24 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1 e ½  (uma e meia) diárias ao servidor Cleberson 
Salomão, matricula nº 57204725.
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Fabio Henrique 
Alves, matrícula nº 5917943.
Ocupantes dos cargos de Gerente de Escritório Regional e Técnico 
em Gestão Ambiental/Agronomia, para atender as despesas de 
viagem ao município de Eldorado dos Carajás e Piçarra - PA.
Objetivo: Visita técnica a Associação dos Produtores de Mel do 
município de Eldorado dos Carajás e reunião com representantes 
da comunidade de Anajás no município de Piçarra para discutir 
apoio a projetos de refl orestamento, no período de 28/04/2015 a 
29/04/2015, conforme o processo nº. 2015/169775 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 821140

PORTARIA N°181 DE 24 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao Colaborador 
eventual: Noeci Batista Gama, RG: nº 396812 - SSP/TO, para 
atender as despesas de viagem ao município de São Felix do 
Xingu - APA Triunfo do Xingu.
Objetivo: Acompanhamento da Equipe de Gestão da APA TX, 
nas seguintes ações: Realizar atividade de reconhecimento das 
comunidades no interior da APA Triunfo do Xingu; Mapeamento 
de instituições para a renovação do Conselho Gestor, no 
período de 23/04/2015 a 07/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/155487 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 821142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2015 - GAB/SEGUP
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2015

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, 
conferidas em Lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa, 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização funcional de 
servidores que atuam na gestão do SINESP pelo Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 176/SIAC/SSP-
PA, datado de 10 de abril de 2015, da lavra do Senhor Secretário 
Adjunto de Inteligência e Análise Criminal, Rogério Luz Morais;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o servidor ERICK FLEMING ROQUE BARRETO, 
pelo servidor ROGÉRIO LUZ MORAIS, como Gestor de Inteligência 
do Sistema Nacional de Informações de Segurança Pública - 
SINESP, representando a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
II - Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa 
e a de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

PORTARIA Nº 010/2015 - GAB/SEGUP
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2015

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, 
conferidas em Lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa, 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização funcional de 
servidores que atuam na gestão do SINESP pelo Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 176/SIAC/SSP-
PA, datado de 10 de abril de 2015, da lavra do Senhor Secretário 
Adjunto de Inteligência e Análise Criminal, Rogério Luz Morais;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o servidor ROGÉRIO LUZ MORAIS, pelo servidor 
PAULO SÉRGIO FIGUEIREDO PINTO, como Gestora Suplente de 
Inteligência do Sistema Nacional de Informações de Segurança 
Pública - SINESP, representando a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará,
II - Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa 
e a de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

PORTARIA Nº 011/2015 - GAB/SEGUP
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2015

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, 
conferidas em Lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa, 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização funcional de 
servidores que atuam na gestão do SINESP pelo Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 176/SIAC/SSP-
PA, datado de 10 de abril de 2015, da lavra do Senhor Secretário 
Adjunto de Inteligência e Análise Criminal, Rogério Luz Morais;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o servidor AMYLSON JOSÉ NASCIMENTO DE 
SOUZA, pelo servidor ABRÃAO MARLENO DA GAMA FERNANDES, 
como Gestor Suplente de Tecnologia da Informação do Sistema 
Nacional de Informações de Segurança Pública - SINESP, 
representando a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará,
II - Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa 
e a de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo 820649

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 15/04/2015
Vigência: 17/04/2015 a 16/04/2016
Justifi cativa: Alteração da Pessoa Juridica/Órgão Público 
gerenciador e executtos do contrato e as partes resolvem de 
comum acordo, e com fulcro nos artigos 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, prorrogar o prazo de vigência do Contrato, 
por mais 12 meses.
Contrato: 005/2012-CMG
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4668 - Abastecimento de 
Unidades Móveis do Estado; Natureza da Despesa: 339030 e 
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A
Endereço: Rua General Canabarro, nº 500, Bairro Maracanã, 
CEP: 20.271-202, Rio de Janeiro/RJ.
Telefone: (21) 3254-4252
Ordenador: Jeannot Jansen da Silva Filho

Protocolo 821218

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0574/2015 DE 16 DE ABRIL DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GERSON RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor: (SGT/PM)
Matrícula: 5147549/1
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 600,00
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 600,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 820703

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Termo de Rescisão de Contrato nº: 114/2014 SEGUP
Data da Assinatura: 08/04/2015
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão 
amigável do Contrato nº 114/2014, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos Eletroeletrônicos, celebrado em 01.12.2014, 
considerando a conveniência de ambas as partes em não manter, 
mais o referido contrato. Por força da presente rescisão, as 
partes dão por terminado o Contrato de que se trata a Cláusula 
Primeira, nada mais tendo a reclamar, a qualquer título e em 
qualquer época, relativamente às obrigações assumidas nos 
ajustes, ora rescindidas.
Contratado: EMPRESA R.C FERNANDES ELETRO - ME
Endereço: Av. Dr. João Batista Soares de Queiroz Júnior, 1078 - 
Sl 03 - Jardim das Indústrias - São José dos Campos /SP - CEP: 
12.240-000.
Telefone: (12) 3933-3901
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 821091

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0678/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
096/2015-SEC/EMG, de 18 de fevereiro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 23777 FRANCISCO FERREIRA SOUZA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 23777 FRANCISCO FERREIRA 
SOUZA no Estado Maior Geral da PMPA, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820887
PORTARIA Nº 0741/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
122/2015-SEC/EMG, de 03 de março de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 14022 JOAREZ DO SOCORRO DE CRISTO GONÇALVES, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Departamento 
de Transito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 14022 JOAREZ DO SOCORRO 
DE CRISTO GONÇALVES, no 24º BPM/CPC sediado no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820890
PORTARIA Nº 0744/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
081/2015-SEC/EMG, de 13 de março de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 25498 CÍNTIA DOS SANTOS BRITO ZEMERO RIBEIRO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Justiça 
Militar do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 25498 CÍNTIA DOS SANTOS 
BRITO ZEMERO RIBEIRO na CIPOE/CPE, sediada no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 820893


